
100+1
Tulipánová horečka
Obchod s tulipány představuje 
v  Nizozemí obrovský byznys

Létající navigátor
Zařízení, které kombinuje 
mobilní technologie 
s bezpilotnim miniletadlem

Revoluční zdroj energie
Dva a půl litrů moči by mělo 
stačit pro výrobu průměrné denní 
spotřeby elektřiny každého z nás

Města duchů
Mista, kde bydlely tisice lidi, ale 
pak téměř ze dne na den zpustla Ráj mlsných jazýčků

Pralinky z belgických Brugg jsou tím 
nejlepšim, co si ve světě sladkosti dát

Kravské souboje
Švýcarské krávy herenského plemene 
mezi sebou zápasí přirozeně

Stařeček Hollywood
Ztělesněná reklama na sny 
a nezaměnitelný symbol 
filmového průmyslu

Největší křesťanské stavby
Vatikánská i aparecidská bazilika, 
velkolepé svatostánky starého 
kontinentu i Jižni Ameriky

Pastva v koruně
Sotva byste čekali, že na vás z větvi 
stromů budou shlížet pasoucí se kozy

Tuaregové -  králové Sahary
Ideálním obydlim je  pro ně kožený stan, 
děti neposílají do škol a s velbloudy 
jednají jako se sobě rovnými

Havana -  koloniální kráska
Z mnoha historických budov se stala 
muzea, ovšem renovace dalších 
památek pokračují jen pomalu

Extrémní silnice světa
Slavné komunikace nenechají v  klidu 
ani toho nejvétšiho škarohlida

Zelené zlato
Pod korunami deštných pralesů zuří 
válka mezi nelegálními zlatokopy 
a francouzskými jednotkami

Slavná pohřebiště
Newgrange a núbijské pyramidy. Duel památek 
zanikajících ve stinu slavnějších Stonehenge 
a pyramid v Cize

Zničené památky
Přečkaly stovky let, dnes postupně 
chátrají nebo již byly zničeny

100+1 Speciál 
Kořeni 2014

obsah



obsah 100+1

i v  deltě chorvatské řeky Neretvy mediální senzaci a milionový byznys

Ilegální stát
Ladonie, „stát" ležící 
v jihozápadním čipu Švédska

Radiace v lázních
Blahodárné účinky radiace 
v  rakouského Bad Gasteinu

Extrémní teploty
Ve velkém horku hrozí úpal a úžeh, 
v mrazu zase omrzliny. Kde je  náročnější 
udržet základní životni funkce?

Nejpodivnější muzea
Vtip, hrúza i šok, opravdická alchymistická 
laboratoř nebo expozice pro výuku mediků

Unikátní víno
Tokajské víno se pyšní přezdívkou 
víno králů. Maďaři jsou na jeho 
sladkou chuť náležitě pyšní

88 50
Marghentta
Slavná italská pizza se 
zrodila před 125 lety Když země mluví

Důvod vytvořeni geoglyfů zůstává 
neznámý, snad právě proto přitahují 
neustále velkou pozornost

Je libo zabu?
Žabi stehýnka si můžete vychutnat

Dobývaní Mount Everestu
Hohvití nann'/rčí h n m  7m°icAhilo rlnclovra

Bosra -  poklad stavitelství
Památek z doby Římské a Byzantské 
říše, stejně jako množství upomínek 
na arabskou nadvládu

Víno z durianu
Vědci ze singapurské univerzity zkoušejí vyrobit 
víno z ovoce proslulého příšerným zápachem

Buněčná terapie
Stačí tři injekce léku a rána se zacelí. 
Nejedná se přitom o žádný zázrak, 
klíčem к úspěchu je  inspirace přírodou

Korálová spermobanka
Ani přes přísnou ochranu se stále 
nedaří zastavit odumírání korálů

Zlaté město bez lamp
Sláva někdejší pětimilionové metropole 
Myanmaru -  Rangúnu se pyšni nejen 
stometrovou zlatou pagodou

Kam Slunce nedohlédne
Podzemí, to jsou především jeskyně, 
doly a tunely. Lidé zde odpradávna 
hledali bezpečný úkryt

Techmcke zázraky
Gotthardský tunel, čínská přehrada Tři 
soutěsky, nebo největší osobni loď  na 
světě -  pokrok současné civilizace

Jak se připravuje káva
Za zrodem kultu voňavého nápoje 
stojí arabský svět

Roboti na hraní
V Tokiu se každé dva roky pořádá 
unikátní bienále robotiky

100+1 Speciál 
Koření 2014


